Ches de Furnes orent
batalhes as Francois.

Forte batalhe entre
Francois et Fla-
mens.

¹ Veneis. B.

² Qui at, dans notre texte.

³ A gerant, par erreur dans notre texte. Le ré-

cit qui suit se rapporte à la bataille de Bulscamp.

Il n'est pas trop inexact.

⁴ Frappant. B.

Fol. 129 r^o.
Li fis d'Artois fut pris
des Flamens.

Franchois ont descon-
fis les Flamens.

De sire de Gavres.

Et li fis al conte d'Artois at choisi Johans qui ochioit ses gens : « Hey Dieu, » dest, chis est cheluy que mon peire m'at deffendut que je ne l'attende en » l'estour; mains, non obstant che, je m'en yray contre luy por conquere » honneur. » Philippe prist I lanche et broche vers Johans, et Johans le voit, se le cognuit, si vint vers li, si l'abatit li et son cheval à terre, où ilh fut pris de cheaux de Gavres et desarmeis et loiiés les mains, et fut envoiet à Gans en prison par I escuiers de Artois, et est al conte aleis¹, et li contat le fait comment Johans de Gavres l'avoit abatut. — Quant li conte l'entendit, si fut tant corocheit qu'ilh jurait la petrine² Dieu que ilh le vengerait. Atant entrat en l'estour et li conte de Bolongne contre cheaux de Juley et de Gant, si voient Philippe d'Artois que ons emenoit à Gant; III^m hommes d'armes, qui venoient de Saint-Omeir por Franchois aidier, si escrient les Flamens et les courent sus; mains ilh n'en estoit que XXX, si s'enfuirent et lassent là Philippe; mains ilh estoit si travelhiet qu'ilh morut dedens XII jours, et toutevoie ilh l'ont rendut al peire. — Et li estours fut fors, mains li piour est tourneis sor les Flamens qui tous furent desconfis, et ly conte de Juley fut pris et emeneis à Saint-Omeir, dont ilh n'en issit onques puis vief; et Johans de Gavres remanit en l'estour, si ne vuelte fuir, ains fiert sor les Franchois qu'ilh faite à terre reverseir mors, et li conte d'Artois le voit, se dest à ses hommes : « Barons, prendeis chist homme, mains ne le tueis » mie, car je le vuelhe avoir en vie. »

Atant salhent avant les Franchois, qui assalhent le sangnour de Gavres cortoisement, mains ilh ne les fut mie cortois, ains les ochioit fellement et laidement³, et quant li conte d'Artois voit che, si vint à li et dest : « Gavre, » rens-toy, car tu ne pues dureir, » et ilh respondit : « Non feray nulle- » ment, se che n'est à Philippe le Beal, roy propre, qui chevalier moy » fist, et si ne parleis plus, car avant que mors soie, ilh vos costerait; » puis ferit I chevalier d'Artois de son espée et l'abatit mort devant le conte; si en fut li conte d'Artois yreis, se dest à ses hommes : « Barons, se ilh ne » soy vuelte rendre, metei-le affin. » Adont fut Johans de Gavres fort assalhis, et ilh soy deffendoit fierement et le tuont III hommes, et li butont